In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo quinto, indictione XIII die, XIII die mensis ianuarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domni Clementis divina providencia, Pape VI, anno tercio. In presencia mei, notarii publici, et testium infracriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, personaliter constitus venerabili vir Alffonsus Gunsalvi, canonicus lucensis, clericus domesticus commenssalis reverendissimi patris et domini domni Petri Dei gratia, episcopi Sabinensis sacrosante romane ecclesie cardinalis, non revocando alios procuratores suos, fecit constituit ac ordinavit suos veros legitimos procuratores ac nuncios speciales venerabili viri domni Fernandum Alfonsi, canonicum lucensis, ac discretos viros Iohanem Iohannis de Berroca, Laurencium Iohannis de Meosende, clericos, ac Gometiu Roderici, laicum, consobrinum suum, tudensis diocesis latorem seu latores presentis procuratorii omnes in simile et qualibet eorum in solidum itaque non sit melior condicion primicus ocupantis ad presentandum intimadum et notificandum pro eo et eius nomine venerabili in Christo patri domino Dei gratia, episcopo lucensis, ac venerabili et discretis viris domnis decano et capitulo omnibusque singulis canonicis et perssonis ecclesie lucensis ac universsis et singulis aliis quorum inter est processum commenssalitatis dicti domini cardinalis privilegium super fructibus dicte sue prebende lucensis in absencia percipiendis continentem et ad requirendum subdelegatos in dicto processu contentos et deputatos et qualibet eorundem qui ad executionem mandati dicti domini cardinalis in dicto processu contenti procedant seu procedat et sub pennis ibidem contentis et executionem faciant prout eis et eorum culibet conmititur et mandatur et de presentacione, notificacione et requisicionibus supradictis sibi fieri unum sive plura instrumenta nec non ad petendum exigendum colligendum et recipiendum eius nomine et pro ipso omnis

et singulos fructus redditus et proventus obvenciones et iuradictorum canonicus et prebenda eidem Alfonso debitos et debendos et eos locandum administrandum arrendandum prout eisdem vel eidem videbitur expedire et faciendum de hiis que receperunt [fane] quitacionem, reffutacionem et pactum de ulterius non petendo et si necessario fuerit pro predictis vel aliquo predictorum ad agendum, deffendendum, petendum, recipiendum, reconveniendum, recusandum et contradicendum, exceptionem seu exceptiones proponendum, libellum dandum, littere contestandum, probandum reprobandum, alegandum, concludendum sententiam seu sententias, audiendum, appellandum apelos petendum, appellacionem seu appellaciones prosequendum, iuramentum de calumpnia et de veritate dicenda in anima sua prestandum alium seu alios procuratorem seu procuratores ad omnia et singula supradicta vel aliqua singularia substituendum vel substituendos ipsosque revocandum et procuracionem ipsam in se ipsos et eorum alterum resumendum quociens ei vel eorum alteri videbitur expedire et generaliter omnia et singula faciendum, gerendum et exercendum que in promissis et circa promissa ac quodlibet promissorum fuerint opportuna, etiam si mandatum exigant speciale et que venerabili et legitimi procuratores facere possunt et debent et quia ipsem et constituens faceret et facere posset specialiter interest etiam si maiora essent quem presenti mandato contineatur promittentes se ratum et gratum perpetuo habiturum quidquid per dictos suos procuratores vel eorum alterum vel substitutum seu substitutos ab eis vel eorum alterum actum factum gestum vel ordinatum fuerit in promissis et circa promissa et quodlibet promissorum et volens idem constituentes dictos procuratores suos eorum quilibet ac substitutum seu substitutos ab eis vel eorum altero ab omni satisfacionis onere relevare promisit michi, notario infrascripto, ut perssone publice legitime stipulanti vice et nomine quorum interest vel interesse poterit iudicio sisti et iudicatum solvi cum omnibus suis clausulis oport[...]  
sub ypotheca et obligacionem omnium bonorum suorum.

Acta fuerunt hac Avinnion in operatorio mei, notario publici infrascripti, prope palacium apostolicum, anno indictione die mensse et pontificato quibus supra.

Presentibus: discretis viris domno Iohanne Ferrici, presbitero, canonico Rosenten, et Christiano Stephani, clerico, publico notario laudimensis et tulensis diocesis, testibus ad promissa vocatus specialiter et rogatus.

Et ego Guillelmus Ducroc, clericus Rothomagensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, promissi omnibus et singulis dum sic agerentur una cum predictis testibus presens fui eaque omnia et singula publicavi et scripsi et in hanc publicam formam redegí signoque meo solito signavi requisitus et rogatus. G. Ducroc.

*O deán e o Cabido de Lugo afóranlles a Gonzalo Fernández e á súa muller e a unha voz o casal de San Xulián, próximo á cidade de Lugo, por renda anual de 20 maravedis.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 44v.

Sabeam quantos esta carta virem commo nos Diego Ferrnandes, dayam, et o cabidoo da iglesia de Lugo, avervamos a vos Gonçalvo Ferrnandes, fillo de Fernando Alvares, coengo de Lugo, que foy, et a vossa muller Maria Pasqual, et a huna perssoa qual nomear o postrimeyro de vos en vida ou en morte, o noso casal de Sant Iullao çerca da villa de Lugo, que he dos aniverssarios, con todas suas dereyturas et pertenenças, casas, arvores et formaes, a monte et a fonte, per hu quer que vaan, con tal condiçõn que vos et a dita perssoa que lavredes et paredes ben as herdades do dito casal, et dedes cada anno a quen tiver os ditos aniversarios, viinte moravedis, d'oyto soldos o moravedi, desta moneda del rey don Alfonso, et o que lavar o dito casal ha a seer defeso et anparado commo os outros serviçaes da iglesia de Lugo. Et a pus passamento de vos et da dita perssoa ha de ficar o dito casal livre et quito et desebargado a os ditos aniverssarios con todo los boos paramentos que y foren feytos.

Et eu, o dito Gonçalvo Ferrnandes, por min et po-la dita Maria Pasqual et po-la dita perssoa, asy reço de vos, os ditos dayam et cabidoo, o vervo do dito casal, et oblige meus beens por min et po-la dita perssoa para o conprir en todo, et demays para o conprir commo dito he et para vos pagar os ditos moravedis dou-vos por fiador a Vaasco Dias, coengo de Lugo, el presente et outorgante. Et por que esto seia çerto nos, os ditos dayam et cabidoo, mandamos seellar esta carta de nosso seello, et por mayor firmiedue rogamos et mandamos a Domingo Peres, notario publico de Lugo, que posesse en ella seu signal.

Que foy feyta en Lugo doçe dias de março, era de mill et CCC LXXX<sup>ta</sup> et tres annos.

Testemoyas: don Diego Ferrnandes, dayam; don Alvar Dias, arçidiago de Neyra; don Pedro Aras, meestrescola; Vaasco Rodrigues, coengo de Lugo.

Et eu Domingo Peres, notario publico de Lugo dado por auctoridade do bispo desse miismo lugar, a esto presente foy et a pedimento dos sobreditos esta carta scrivi et puge en ella meu signal en testemoyo de verdade.

*O Cabido de Lugo dóalles a Domingo Martíns e á súa muller o quiñón dunha casa na rúa da Cruz e recibe a cambio outra casa situada na rúa Miñá.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 45r.

Sabeam quantos esta carta virem commo nos Diego Fernandes, dayam, et o cabidoo da iglesia de Lugo, con outorgamento dos coengos d'aniversario da dita nosa iglesia juntados en cabidoo por canpaa taniuda segundo que o avemos de usso et custume, da huna parte, et eu Domingo Martines, mercador, morador enna rua da Cruz, et mina muler Tareyia Peres, da outra, fasemos entre nos tal escambeo valledeyro para senpre: conven a saber que nos, dayam et cabidoo, damos a vos, Domingo Martines et Tareyia Peres, para vos et para vossa voz que aiades para senpre por iur d'erdade, hun quinon de huna casa que esta enna rua da Cruz, so signo da cappella de Santiago de Lugo, enna qual casa mora Fernando Eanes et sua muler Maria Domingues, o qual quinon que vos damos da dita casa fere de testada enna casa que foy de Pedro Domingues, odreyro, et da huna ylargada esta outra nosa casa et dos cappellaes, que ten de nos en vervo Eynes Lopes, et da outra parte fere enno cural da casa de vos o dito Domingo Martines; et este quinon da dita casa vos he dado pe-lla trave que esta travesa a a entrada da camera, segundo que vos lo marcaron et espaçificaron por noso mandado Johan Diaz, coengo, et Johan Fernandes, raçoeyro, et Affoso Eanes, coengo d'aniversario.

Et nos, Domingo Martines et Tereyia Peres, damos et outorgamos-vos en escanbeo por lo dito quinon da dita casa a vos, dayam et cabidoo, para vos et para vosos sucesores que aiades para senpre por iur a meatade d'una casa que esta enna rua Minaa, sub signo da cappella de san Pedro, con todas suas dereyturas et pertenças et entradas et seydas, enna qual casa mora Affonso Ferrnandes, carniçeyro, que esta da huna parte entre outra casa d'Affonso Rodrigues da rua Minaa, en que mora Marina Garçia, et da outra parte esta outra casa de Francisco Martines, notario de Lugo, en que mora Lopo de Paris, carniçeyro.

Et nos, dayam et cabidoo et coengos d'aniversario que estamos presentes, et Domingo Martines et Tereyia Peres, outorgamos estes escambeos que nos damos huuns a outros, et obligamos nos et todos nossos bees para nos los faser senpre de paz por nos et por nossa voz et por nossos sucesores, et prometemos de non viir contra esto por nos nen por outren; et logo nos damos huuns a outros o iur et a posison et a propiedade que avemos ennos ditos escambeos, que nos damos huuns a outros, et por que esto seia çerto nos, dayam et cabidoo et coengos d'aniversario, que estamos presentes, et Domingo Martines et Tareyia Peres, rogamos et mandamos a Affonso Ferrnandes, notario publico de Lugo, que feçese ende desto duas cartas en hun tenor, huna que pona no livro de nos o cabidoo signada con seu signal, et a outra que de a o dito Domingo Martines signada con seu sigal et seellada de noso seello do cabidoo.

Que foron feytas viinte et nove dias d'abril, era de mill et CCC LXXX<sup>a</sup> et tres annos.

Testemoyas: o dito dayam, et don Fernando de Deus, chantres, et don Garçia Diaz, arçidiago de Sarrea, et don Alvar Diaz, arçidiago de Neyra, et don Aras Pellaes, arçidiago de Deçon, et don Affonso Eanes, thesoreyro; Vaasco Diaz et Affonso Gomes et Fernando Affonso et Johan Gutierrez et Johan Dias, coengos de Lugo; Fernando Peres de Piugos, et Fernando Eanes et Pedro Fernandes et Iohan Fernandes et Ruy Gomes et Gonçalvo Peres et Gonçalvo Rodrigues et Affonso Eanes, coengos d'aniversario ts.

Et eu Affonso Fernandes, notario publico de Lugo sobredito dado por auctoridade do bispo dese lugar, a esto commo dito he con as ditas testemoyas presente foy et a rogo et por mandado das ditas partes esta carta escrivi et puge en ella meu signal en testemoyo de verdade.

## 462

1345, abril, 29. Lugo

*O deán e o Cabido de Lugo eximen o racionero Lope Domínguez do pagamento da sobreposta ao tempo que lle outorgan 150 maravedís da renda do couto de Ventosela baixo certas condicións.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 45r e 46v; Libros, lib. 6289 con referencia ao Lib. A, fol. 46.

Sabeam quantos esta carta virem commo nos lo dayam et cabidoo da iglesia de Lugo, seendo iuntados por canpaa taniuda eno thessouro dessa iglesia segundo que he husso et custume, por rason que vos Lopo Domingues, raçoeyro da dita iglesia, teedes de nos arrendada a amiistraçon do mes de mayo por en todos vossos dias et nos avedes a proveer enno dito mes de pan et de vinno, segundo he custume desta iglesia, et nos avedes a pagar mays cada anno çento et viinte et quatro moravedis de sobreposta, enna qual renda vos disedes que fasedes gram mas-cabo por quanto por las rendas que a dita amiistraçon ha o non podeades conprir. Nos, commo quer que teudos non heramos a ello, mays por vos faser merçee et graçia speçialmente, quitamos-vos os ditos moravedis que nos aviades cada anno a dar da sobreposta, et damos-vos mays que tenades con a dita amiistraçon o nosso couto de Ventossela en çento et çinquenta moravedis que ora esta arrendado cada anno, et se por la ventura acaesçer que nos do dito couto fesermos alguna escan-bea, ou renda, o vendermos et conprarmos outras possisoes por el para a iglesia que renda cada anno mays ca estos çento et çinquenta moravedis, que aquilo que mays render ou por que mays for arrendado que se torne en nos para a sobrepos-

ta do dito mes, et vos que proveades o mes de mayo do pan et do vinno, segundo he custume da nossa iglesia, por en todos vosos dias, et paguedes mays os terços que son çent soldos cada mes.